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Anotace

Cílem diplomové práce bylo vytvoření metodické příručky pokusů, experimentů a

pozorování, které se váží na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení pojmů pokus, experiment a pozorování,

teoretickými východisky pro práci v této oblasti, hlavními zásadami při práci v hodinách a

organizačním a materiálním zabezpečením při výuce předmětů ve vzdělávací oblasti Člověk a

jeho svět.

Praktická část obsahuje metodickou příručku projektů s různými tématy a nápady do

vyučovacích hodin, metodickými pokyny pro učitele a cíle každého projektu. Některé náměty

byly ověřeny v praxi a zhodnocen v závěru.

Annotation

The main aim of my diploma thesis was to create a methodical manual of tests, experiments

and observations, which are related to the educational area of Human and His World.

The theoretical part focuses on the definitions of the terms tests, experiments and observation,

theoretical base for the work in this area, the main principles of the work in lessons, and on

the organizational and material conditions during the teaching of subjects in the educational

area Human and His World.

The practical part of the thesis contains a methodical manual of projects with various themes

and ideas into lessons, methodological instructions for teachers and contains the main aim of

each project. Some projects had been verified in the pedagogical practise and have been

evaluated at the end.
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1 Úvod

„Dejme dítěti představu celého vesmíru, neboť vše je jeho součástí a vše je propojeno, aby tak

vytvářelo jednotný celek.“ Maria Montessori

Myšlenka, kterou vyslovila Maria Montessori ve své podstatě vystihuje způsob, jakým chápal

svět i náš přední učitel, spisovatel, teolog a lingvista Jan Ámos Komenský již v 17. století.

Jeho zásady názornosti, systematičnosti, aktivnosti, trvalosti a přiměřenosti byly a jsou stejně

dobře uplatnitelné v minulosti, i v přítomnosti. Právě tento učitel se snažil dávat věci do

souvislostí a vytvářet tak jednotný celek, který mohl být pochopen jedině tehdy, poznal-li

člověk jeho jednotlivosti. Veliký důraz kladl při výuce též na aktivitu žáků a především na

názornost. Tento přední myslitel se rovněž zabýval myšlenkou důležitosti a vlivu příkladné

rodinné výchovy na osobnost dítěte, při které je nutné vést jej ke správné životosprávě,

dostatku práce i odpočinku, spánku i péči o tělesnou hygienu.

Stejně jako v minulosti, platí tyto myšlenky i v dnešním moderním světě. Dítě se již od

narození setkává s mnoha vlivy, které ovlivňují jeho osobnost a budoucí život. Žijeme

v přetechnizované době, ve které se zdá být svět menší, vše je na dosah ruky. Avšak zde stále

platí, že největší roli sehrává v první řadě rodina, která by dítěti měla poskytnout péči a

zázemí. Avšak další, neméně důležitou roli v životě dítěte sehrává škola, ať již začneme od

první instituce, kterou je škola mateřská, a pokračujeme školou základní, která je ne nadarmo

nazývána školou života.

Všechny oblasti moderního i minulého světa a života se prolínají právě ve vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět. Tento předmět v sobě zahrnuje v podstatě komplex všech znalostí,

dovedností i hodnot, které by dítě mělo v daném věku získat a znát. Během výuky dítě uplatní

širší znalosti českého jazyka, matematiky, cizího jazyka i přírodních věd, stejně jako praktické

zkušenosti ze svého života, může poznat své okolí, pochopit zákonitosti moderního světa a

poznat důležité události v historii. Tato oblast se rovněž dotýká soužití, rodinných vztahů,

péče o zdraví i zdravého životního stylu, vede k toleranci i porozumění našeho světa i cizích

kultur a celkově vede žáka k rozvoji jeho osobnosti.
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Právě pro komplexnost celé oblasti a širokospektrální zaměření jsem si tuto oblast vybrala.

Pokud mohou děti využít při výuce v maximální možné míře své smysly, stává se pro ně

předmět atraktivnější a lépe zapamatovatelnější. I proto jsem se také snažila vytvořit soubor

různých aktivit do hodin, propojených se vzdělávací oblastí Člověk a jeho svět. Práce má za

cíl vymezit teoretické znalosti a pojmy v této oblasti, stejně jako poskytnout učitelům tohoto

předmětu další inspiraci do hodin. Praktická část není určena pouze pro učitele jednoho

ročníku, ale lze ji využít napříč druhým obdobím prvního stupně základní školy, tedy

převážně pro čtvrtý a pátý ročník, avšak po jistých úpravách lze téměř všechna témata použít i

pro poslední ročník prvního období, tedy pro třetí třídu, při větším zjednodušení lze pak

některé aktivity využít i pro mladší ročníky.

Cílem práce je vytvořit soubor aktivit, pracovních a námětových listů pro výuku některých

témat předmětu Člověk a jeho svět a u některých z nich ověřit jejich využitelnost v praxi.

Soubor by měl umožnit učitelům předat látku žákům netradičním způsobem a se zapojením

všech jejich smyslů.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika, pojetí a cíle základního vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je vydán v souladu

se zákonem č. 561/2004 Sb. a je určen pro realizaci základního vzdělávání. V tomtéž zákoně

je též ukotvena povinnost školní docházky, organizace základního vzdělávání, hodnocení

výsledků vzdělávání a řídí se jí příslušné paragrafy vymezující získání stupně vzdělání a

ukončení základního vzdělávání. Další neméně důležitou součástí legislativy současného

školství tvoří vyhláška č. 73/2005, která stanoví vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.

Základní vzdělávání je realizováno ve dvou na sebe navazujících stupních a je pokračováním

předškolního vzdělávání a jemu předešlému vzdělávání a výchově v rodině. Na 1. stupni

základní školy je základem především poznání, respektování a rozvíjení individuálních potřeb

dětí, dále pak poskytnutí a nabídka různých možností a především pak podpora zájmů

každého žáka. Učivo by mělo mít převážně činnostní a praktický charakter a při uplatnění

správných metod by mělo aktivizovat a motivovat žáky k dalšímu učení a poznání. Žák by

měl poznat, že je možné hledat a objevovat, stejně jako snažit se tvořit a nalézat vhodnou

cestu k řešení různých problémů. (RVP ZV, 2013)

Základní vzdělávání by mělo žákům poskytnout především spolehlivý základ všeobecného

vzdělání, které by mělo být orientováno zejména praktické jednání a na situace blízké

reálnému životu. Dále by žákům mělo základní vzdělávání pomoci utvořit a zejména rozvíjet

klíčové kompetence, a to k učení, k řešení problémů, kompetence komunikativní, občanské,

sociální a personální. Jak je uvedeno v RVP ZV (2013, s. 9), základní vzdělávání usiluje

především o naplňování těchto cílů:

 „umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci
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 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i

druhých

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti

 vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně

odpovědný

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi

 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnosti a

uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní

životní a profesní orientaci

2.1.1 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

Jako jediná z oblastí RVP ZV je vzdělávací oblast Člověk a jeho svět určena pouze pro 1.

stupeň základního vzdělávání. Je předstupněm a základem pro specializovanější výuku

předmětů na 2. stupni základní školy, které jsou realizovány ve vzdělávacích oblastech

Člověk a společnost, Člověk a příroda a ve vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví.


[…]


tabuli. Při práci na praktické části jsem zvolila složitější postup, při kterém jsem každému

dítěti nasypala trochu sádry, písku a vody a děti začaly tuto směs míchat. Bohužel, při větším

počtu dětí, některým z nich sádra rychle ztuhla již před otisknutím mušle nebo ulity a museli

jsme tudíž celý postup opakovat. A to vše i přesto, že nám poskytla rychlou pomoc třídní paní

učitelka. Napříště bych zvolila jiný postup, a buď pracovala s dětmi po menších skupinkách,

nebo bych vytvořila větší množství směsi, které bych jim posléze rozdávala. I přes tento

nedostatek hodnotím projekt kladně, dětem se praktická část velmi líbila, vzniklé otisky si

dlouho prohlížely a většina z nich si chtěla svůj „pravěký“ otisk odnést domů.

4.4.3 Fotodokumentace

Obr. č. 23 a obr. č. 24 Prohlížení exponátů školní sbírky hornin

(Obr. č. 23 a obr. č. 24 – foto vlastní archiv autorky)
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Obr. č. 25 Sledování erupce sopky na IT Obr. č. 26 Kreslení obrázku sopky na PL

(Obr. č. 25 a obr. č. 26 – foto vlastní archiv autorky)

Obr. č. 27 Práce na pracovním listě Obr. č. 28 Příprava materiálu na odlévání otisků

(Obr. č. 27 a obr. č. 28 – foto vlastní archiv autorky)

Obr. č. 29 Příprava sádry s pískem Obr. č. 30 Otisky mušlí a ulit

(Obr. č. 29 a obr. č. 30 – foto vlastní archiv autorky)
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4.5 Projekt č. 5 – Stopy zvířat

Cíl:

 poznat základní způsob života zvířat našich lesů

 naučit se poznat stopy jednotlivých zvířat

 poznat zvuky zvířat

 naučit se vyhledat název zvířete a k němu odpovídající stopu

 pokusit se o zvládnutí poznání stop v omezeném časovém termínu

Pomůcky: pracovní listy, zalaminované karty se zvířaty a jejich stopami, interaktivní tabule,

tužky, pera, pastelky, prezentace Stopy zvířat (viz přiložené CD)

Metodická poznámka: Projekt je možné využít pouze pro jednu třídu nebo ho lze po jistých

úpravách použít i pro jiné ročníky. Lze jej však také v rámci jednoho ročníku použít jako

soutěžní klání mezi různými týmy. Důležitou součástí pro realizaci projektu je interaktivní

tabule s připojením k internetu pro závěrečnou on-line soutěž v poznávání stop zvířat.

Postup: V úvodu hodiny je nutné předvést žákům prezentaci se zvířaty, jejich stopami a se

zvuky, které jednotliví tvorové vydávají. Následuje rozdělení žáků do skupin, které budou

pracovat vždy na jednom společném pracovišti. Každé pracoviště obdrží zalaminovanou kartu

s ukázkou zvířat a jejich stop, tzv. „nápovědník“. Jednotliví žáci, kteří plní úkoly na

pracovním listu, mohou v rámci skupiny kooperovat a spolupracovat. V závěru hodiny se děti

mohou vzájemně zkoušet ze znalostí stop jednotlivých zvířat, popřípadě je možné karty

rozstříhat a poslouží jako klasické pexeso. Poslední částí projektu je pak společná on-line

soutěž s časovým limitem na poznávání zvířat a jejich stop, která ukáže procentuální výsledek

znalostí žáků.
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4.5.1 Pracovní list č. 4 k projektu č. 5

Pracovní list č. 4

Stopy zvířat

Úkol č. 1: Nakreslete stopy následujících zvířat:

1.

Ježek
evropský

4.
Bažant
obecný

2.
Srnec

obecný
5.

Veverka
obecná

3. Zajíc polní 6.
Prase
divoké

Úkol č. 2: Poznáš stopy následujícího tvora? Napiš jeho přesný název.

1.

______________________________________

Úkol č. 3: Stopy následujících dvou tvorů jsme dnes ještě neviděli. Jedná se totiž o domácí
zvířata. Zkuste odhadnout, čí stopy jsou na obrázku, a na volné linky napište název zvířat.

1.

______________ 2.

________________

Úkol č. 4: Přečtěte si pečlivě popis následujícího tvora a pokuste se určit, o jaké zvíře se
jedná. Napište jeho celý název na linku pod textem.

Žije v tlupách, staří samci jsou samotáři. Původně se vyskytoval jen ve větších lesních

oblastech, dnes je však hojně rozšířen. V potravě si příliš nevybírá, je to všežravec a požírá

kořínky, semena, plody, hlízy a různé části polních plodin. Při hledání potravy rozrývá a

převrací půdu.
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Úkol č. 5: Na volný list papíru obkreslete svoji nohu a ruku. Pozorujte a porovnejte tvar nohy
a ruky u člověka a u zvířat. Jaký je v nich rozdíl? Zpozorovali jste nějaké společné znaky?
Uveďte jaké.

Použité zdroje obrázků na pracovním listě č. 4 (úkol č. 2 a úkol č. 3) :

Otisk ruky dítěte [online]. Clipartlogo. Nestr. [cit. 2015-01-25]. Obrázek ve formátu JPEG.

Dostupný z: http://cz.clipartlogo.com/premium/detail/print-of-hand-of-child-

cute_107184158.html

Otisky a odlitky rukou a nohou [online]. Babyweb. Nestr. © Copyright 2008-2014 [cit. 2015-

01-25]. Obrázek ve formátu JPEG. Dostupný z: http://www.babyweb.cz/otisky-odlitky-rukou-

nohou

Stopy zvířat [online]. Hanunpa. Nestr. © 2001-2011 [cit. 2015-01-25]. Obrázky ve formátu

GIF. Dostupné z: http://www.hununpa.cz/modules/news/article.php?storyid=221
