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1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení
Charakter práce: teoretická – teoreticko-praktická

Rozsah: 115 stran.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:

Autorka si zvolila zajímavé téma, které svým

obsahem může přispět k rozvoji ve vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět.
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Vytyčení cíle práce:
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Autorka si stanovila za cíl navrhnout metodickou příručku projektů s různými náměty,

metodickými pokyny pro učitele. Jde o 20 projektů, z nichž byla min. polovina ověřena

v praxi. Rozsáhlé téma bylo kvalitně zpracováno a stanovené cíle práce byly splněny.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Práce je po jazykové stránce bez chyb, utříděná, jen jednotlivé teoretické kapitoly mohly být

lépe provázány a uvedeny.

Celková odborná úroveň textu:
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Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Praktická část je rozsáhlejší vzhledem

k teoretické části práce, ale vychází ze záměru práce, vytvořit 20 projektů. U jednotlivých

metodických částí projektu mohla být uvedena časová dotace.

Celková formální úprava textu:
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Práce je po formální stránce přehledná s vhodně vloženými obrázky a pracovními listy a je

věcně správná. Jen u anotace měla být uvedena klíčová slova a počet stran práce.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Práce nemá výzkumný charakter. Pro metodické náměty bylo použito dostupných zdrojů a

vlastních zkušeností a poznatků. Některé již zrealizované činnosti byly vhodně doplněné

fotodokumentací.

Použitá literatura: 27 titulů monografických a

elektronických.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy: Součást práce je 9 vyplněných pracovních

listů, které dotváří obraz celé práce.

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
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Práce je kvalitně zpracována s mnoha zajímavými tvořivými náměty autorky vycházející i

z praktických zkušeností.

Spolupráce s vedoucím práce:
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Nemohu posoudit.

Shrnutí: Teoretická část je dobře čtivá, zajímavá, doplněná fotografiemi.

Daná práce je obohacující především svou druhou praktickou částí – vytvořením metodických

námětů – projektů ke vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět pro žáky 3. až 5. ročníku základní

školy. Autorka prokázala svými náměty i jejich zpracováním své schopnosti a chuť tvořit a

realizovat zajímavé činnosti při práci v základní škole. Práce se může stát inspirací i

pomocníkem pro další učitele v ZŠ.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu. S ohledem na celkovou

kvalitu textu doporučuji práci k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

Bylo by možné svou práci dále rozšířit a zkvalitnit? Pokud ano, tak jak?

podpis oponenta práce

V Hradci Králové, dne 30. června 2015.
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